
 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE n.74/A 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 
 

 
Oggetto: Affidamento diretto all’Ing. Matteo Domenicucci, legale rappresentante della DAI srl, per il 
servizio di progettazione esecutiva volta all’ampliamento della superficie da destinare alla conservazione 
della documentazione fotografica dell’ACS. Impegno di spesa € 4.060,16 Iva esclusa. 
 
  CIG: Z733270CFA 

  CUP: F86G16002130001 

  

IL SOVRINTENDENTE 

VISTO il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici 
di cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.e.ii, recante il codice dei beni culturali e del paesaggio; 
 
VISTO il D.M. del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio centrale dello Stato; 
 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n.169 recante il Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 
 
VISTO il DPCM 18/06/2020 di conferimento al dott. Stefano Vitali dell'incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direttore dell’Archivio centrale dello Stato, registrato alla Corte dei 
Conti il 29/07/2020 al n.1704; 
 
VISTO il DM 28/01/2016 con il quale è stata disposta l’assegnazione al1’Archivio centrale dello Stato 
di euro 2.200.000,00 nell’ambito del programma triennale 2016-2018 di cui all’art. 1, comma 9, della legge 
23 dicembre 2014 n. 190, per la realizzazione del progetto “lavori, opere e acquisti per la realizzazione di 
depositi con scaffalature tradizionali o compatte (per l’abbattimento dei costi di conservazione) da 
compiere in correlazione agli interventi di adeguamento strutturale e impiantistico, finalizzati al rispetto 
della normativa antincendio, a carico dell’ente locatario”; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.19/A del 26.03.2021 con il quale è stata nominata Rup del 
Procedimento l’arch. Maria Cristina Lapenna, funzionario architetto in servizio presso Soprintendenza 
speciale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma nell’ambito delle attività propedeutiche 
all’ampliamento degli spazi destinati alla conservazione della documentazione fotografica nei depositi 
dell’Archivio centrale dello Stato; 
 
CONSTATATO che il RUP ha evidenziato la necessità di redigere il progetto esecutivo per 

ACS|15/07/2021|DETERMINE E DECRETI 74



l’ampliamento della superficie da destinare alla conservazione della documentazione fotografica 
dell’Archivio centrale dello Stato nei vani della cosiddetta Cripta al piano terreno dell’edificio centrale; 
 
ACCERTATA la carenza di disponibilità in organico di specifiche professionalità in grado di svolgere 
il servizio richiesto; 
 
VISTA l’offerta di prestazione professionale dell’Ing. Matteo Domenicucci, pervenuta in data 
25/06/2021 prot. nr.2146-P ritenuta congrua dal RUP; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto; 
 

DETERMINA 
 

- di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra, ai sensi dell’art. l’art.1 comma 2 lett. a) della 
L.120/2020, mediante lettera d’incarico all’Ing. MATTEO DOMENICUCCI, C.F.: 
DMNMTT80R30H50MX in qualità di legale rappresentante della DAI srl società di ingegneria, con sede 
in Viale di Trastevere 143 - 00153 Roma;   Partita IVA 14823911004;  

- - di autorizzare l’impegno di spesa di € 4.060,16 Iva esclusa, nell’ambito della disponibilità finanziaria del 
2.02.01.10.002 dell’esercizio finanziario 2021. 
 
 
 
 IL SOVRINTENDENTE 
                                                                                                              Dr. Stefano Vitali    

                                                                                                                       


